Дело № 1-83/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Карабаш 25 декабря 2019 года

Карабашский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Колотова В.В. 

при секретаре 

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г.Карабаша Багаутдинова И.А.

подсудимого

ФИО2

защитника

адвоката Сухоплеска С.А., представившего удостоверение №, ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в помещении Карабашского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения и одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

ФИО2 около 15 часов 08 октября 2019 года, находясь на территории ООО «Карабашский абразивный завод», расположенного по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение с целью незаконного хранения и сбыта наркотических средств, действуя умышленно, заведомо зная условные названия наркотических средств, используя имеющийся у него в пользовании телефон с абонентским номером №, обеспечивающий возможность доступа на мобильных устройствах в сеть Интернет, на сайте 

<

данные изъяты>, заказал у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство, массой 1 грамм, стоимостью 2 173 рубля.

Получив от неустановленного следствием лица информацию о стоимости наркотического средства и необходимости проведения оплаты, ФИО3 используя мобильное приложение «QIWI» со своего счета №, в 16 часов 17 минут 08 октября 2019 года перевел на неустановленный следствием счет, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство денежные средства в сумме 2 173 рубля и оплаты комиссии в размере 93 рубля 46 копеек, а всего 2 266 рублей 46 копеек.

Неустановленное следствием лицо, после поступления денежных средств на неустановленный следствием счет, сообщило ФИО3 в сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты> местонахождение тайника с наркотическим средством, с указанием его географических координат и фотографией участка местности.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, ФИО3, около 17 часов 08 октября 2019 года, по средствам сотовой связи, используя сотовый телефон с абонентским номером № обратился к Свидетель №1, использующему сотовый телефон с абонентским номером №, с просьбой отвезти его в лесной массив, расположенный в районе дачного поселка Аткус на административной территории г.Карабаша Челябинской области.

Свидетель №1, будучи не осведомленным об истинных намерениях ФИО3, дал свое согласие последнему, после чего в 17 часов 40 минут 08 октября 2019 года на автомобиле марки «КIА CERATO», регистрационный знак №, по ранее имеющейся договоренности, подъехал к территории ООО «Карабашский абразивный завод», из которой вышел ФИО3 и проследовал в автомобиль к Свидетель №1

В период времени с 17 часов 43 минут до 18 часов 04 минут 08 октября 2019 года, ФИО3 на автомобиле марки «КIА CERATO», регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1 направился в лесной массив, расположенный не более чем в 300 метрах в направлении дачного поселка Актус от 48 километра автодороги Миасс- Карабаш-Кыштым на административной территории Карабашского городского округа Челябинской области, где в период времени с 18 часов 04 минут по 18 часов 40 минут этого же дня на участке с географическими координатами 

<

адрес> в земле, возле бревна, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта и личного употребления, приобрел полимерный пакетик с пазовой застежкой с находящимся внутри аналогичным пакетом с кристаллообразным веществом белого цвета содержащее производное N-метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (PVP), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,14 грамма, при этом удерживая его в руке, стал осуществлять его незаконное хранение при себе.

В период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 43 минуты 08 октября 2019 года ФИО3, находясь в салоне автомобиле марки «КIА CERATO», регистрационный знак №, припаркованному не более чем в 200 метрах в направлении дачного поселка Актус от 48 километра автодороги Миасс-Карабаш-Кыштым на административной территории Карабашского городского округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, за оказанную услугу по доставке его к тайнику с наркотическим средством, незаконно сбыл Свидетель №1 кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее производное N-метилэфедрона – a – пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,14 грамма, предварительно пересыпав его в полимерный пакет с пазовой застежкой.

После этого, ФИО3 на автомобиле марки «КIА CERATO», регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1 проследовали к территории ООО «Карабашский абразивный завод», где ФИО3 покинул салон автомобиля марки «КIА CERATO», регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1

В 18 часов 55 минут 08 октября 2019 года сотрудниками ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области на втором километре автодороги ул.Пархоменко, 16 – Южный выезд в г.Карабаше Челябинской области, автомобиль марки «КIА CERATO», регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1 был остановлен, Свидетель №1 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом № 144 -ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 25 минут 08 октября 2019 года в ходе осмотра места происшествия, в припаркованном автомобиле марки «КIА CERATO», регистрационный знак №, на участке автодороги второй километр ул.Пархоменко, 16 – Южный выезд в г.Карабаше Челябинской области, в подлокотнике между передними сиденьями обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри кристаллообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании № 1521 от 09 октября 2019 года и заключению эксперта № 183 от 01 ноября 2019 года, вещество, представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона – a – пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,12 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, общая масса изъятого вещества составляет 0,14 грамма.

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае a – пирролидиновалерофенон (PVP)), отнесен к наркотическим средствам Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, а его масса 0,14 грамма, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, и в соответствии с примечанием к ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, к значительному, крупному и особо крупному размеру не относится.

Таким образом, ФИО3 осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл Свидетель №1 производное N-метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,14 грамма.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник Сухоплеска С.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Багаутдинов И.А. не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицировано органами предварительного следствия по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью доказана. 

Санкция ч.1 ст.228.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, вину в инкриминируемом деянии признал полностью, до возбуждения уголовного дела дал признательные показания, что также суд признает как явку с повинной, раскаялся в содеянном, чем по мнению суда активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ранее не судим, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, по месту работы и жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает наличие малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимого положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая признание вины, с учетом данных о личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

При этом суд считает необходимым, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст.81 УПК РФ, считает необходимым:

- автомобиль марки «КIА CERATO», государственный регистрационный знак №, сотовый телефон марки «HONOR 8Х», находящиеся на ответственном хранения у Свидетель №1, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Свидетель №1, сняв с него обязанность по хранению;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy J7 Neo» находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, по вступлении приговора в законную силу – вернуть ФИО2;

- сейф пакет № 36797867 нижний клапан пакета оклеен скотчем № 0810235 с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,12 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, по вступлении приговора в законную силу – хранить до рассмотрения уголовного дела №, которым решить судьбу указанного вещественного доказательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- автомобиль марки «КIА CERATO», государственный регистрационный знак 

<

***>, сотовый телефон марки «HONOR 8Х», находящиеся на ответственном хранения у Свидетель №1 – оставить у Свидетель №1, сняв с него обязанность по хранению;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy J7 Neo» находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – вернуть ФИО2;

- сейф пакет № 36797867 нижний клапан пакета оклеен скотчем № 0810235 с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,12 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – хранить до рассмотрения уголовного дела №, которым решить судьбу указанного вещественного доказательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: В.В.Колотов